Toto jsou knížata země České, kteří před Bořivojem, prvním knížetem křesťanským, knížetství země České drželi, jeden po druhém následující. Kterého však léta po narození páně každý z nich vládl, není známo kromě při Bořivoji, prvním knížeti křesťanském, jehož rok pokřtění níže se udává. První tedy kníže jest Nezamysl, jenž mimo jiné měl dceru jednu velmi sličnou a moudrou, ovšem podle moudrosti tohoto světa, a ta slula Libuše, a po smrti otce a sester svých vládla knížetstvím této země a mnohé věci předpovídala (ale nevím, z jakého ducha vnuknutí), které se i potom skutečně vyplnily, jakož psáno jest dnes v letopisu této země. A ta Libuše provdala se za muže rozšafného a moudrého jménem Přemysla, který, jak se v tétéž kronice nalézá, ustanovil všecka práva té země, jak se i nyní zachovávají, a přemnoho také prorochoval, jak později i potomním zjevno bylo. Po něm následoval jakýsi jménem Mnata, po němž však řídil knížetství Neklan, po tomto Vojen, po něm pak

¹⁾ Má býti Krok; níže však Nezamysl zase vynechán. — ²⁾ Pertz Nedan Tu položen Neklan nepravě před Vojena a vynechání jsou Unislav a Křezomysl.

post hunc Hostiwicz, deinde ad Borziwogium ipsius terre potestas devoluta est, qui merito dux appellari potuit, utpote qui primus ipsi genti barbarice vexillum sancte crucis antetulit, scilicet in baptismo, quod primus suscepit.

898. Baptisatus est Borziwoy, primus dux catholicus Boemie. Qui scilicet Borziwoy postquam baptisatus esset, cepit proficere in fide catholica, edificavitque multas ecclesias et oratoria, sicut hodie apparent in Bohemia. Genuitque uxor sua nomine Ludmilla, que hodie apud Bohemos in veneracione habetur, duos filios, quorum nomina sunt Spitigneus et Wratislaus. Qui Spitigneus obtinuit ducatum post mortem patris sui Borziwoy. Quo mortuo regnat frater suus Wratislaus pro eo, qui genuit duos filios videlicet Wenceslaum. Mortuoque patre Wenceslaus adeptus est ducatum, quem postea frater suus Boleslaus occidit in urbe Boleslavia, ubi adhuc ad demonstrandam ipsius Boleslai perfidiam sanguis innocens apparet ipsius ecclesie, ante cuius fores ipsum ad instar necis Abel iusti, quem fraterna etiam invidia prostravit, crudeli manu, cum ad divinum officium iret hora matutinali, trucidavit, sicut in passione ipsius martiris legitur. Translatus est autem post aliquot annos de Boleslavia in Pragam ab invidio fratre suo, ut signa, que per eum dominus operari dignatus est, non Wenceslao set sancto Vito ascriberentur. Inventum est autem corpus eius incorruptum, et quod magis mirandum est, sanatis vulneribus apparuit.